Substantia completa an semper composita.

EX quo obiter intelliges primò, non esse de ratione substantiæ completæ vt sit composita, nam si aliqua substantia per suam simplicem entitatem habeat quidquid necessarium est ad perfectum esse substantiale absque dependentia vel habitudine ad alterum, talis substantia completa erit, quamuis non sit composita: imò perfectiori modo erit completa quàm si esset composita. Sicut natura angelica in ratione naturæ vel essentia completa est, perfectiùs quam humanitas, quamuis non sit composita sicut illa, sed simplex: ita etiam de substantia in genere intelligendum est. Quo fit vt licet substantia Physicè incompleta necessario dicat ordinem ad compositionem, seu ad substantiam, quæ per compositionem completur; idè enim incompleta est, quia ad alicuius complementum ordinatur: è contrario substantia completa Physicè non dicat necessarium habitudinem ad incompletam, vt ex ea constet, seu componatur, quia per se se per suam eminentem ac simplicem entitatem potest esse completa.

Sed hæc vera sunt de substantia completa abstractissimè sumpta, non de substantia creata. Nam solus Deus est substantia completa sine vlla compositione; quod non solum de persona diuina, sed etiam de Deo, vt hic Deus est & abstrahi potest à tribus personis verum habet: est enim hic Deus substantia Physicè, seu re ipsa completa, quia per se ipsam est essentialiter subsistens, & ex se non indiget aliquo ad consummatam & absolutam substantiæ perfectionem, nam, licet tribus personis communicetur, tamen neq; ab eis in re distinguitur, neq; propter dependentiam aliquam, in eis subsistit, vel vt ab eis complementum accipiat, sed solum vt suam infinitam perfectionem eis essentialiter, & per summam identitatem communicet, vt latius disserui in primo Tom. 3. par. disp. 11. At verò in creaturis nunquam reperitur substantia completa sine reali compositione. Aliud est enim loqui de complemento substantiæ in ratione naturæ vel essentia; aliud verò in ratione substantiæ secundum totum, quod intra genus substantiæ ad suum complementum requirit. Priori enim modo proprium est materialibus substantiæ non habere completam essentiam sine Physica compositione ipsiusmet essentia, vt postea videbimus. At verò substantiæ creatae vt sic non repugnat habere complementum essentia sine reali compositione eiusdem essentia. Imò in omnibus immaterialibus substantiis, quæ non sunt formæ corporum ita reperitur. Secus verò est de complemento substantiæ absolute & simpliciter in illo genere: hoc enim nulla substantia creata habet sine reali compositione, saltem ex natura & substantia. Cur autè hoc ita sit, non est facile ad explicandum per naturalem rationem, conabimur autem aliquam rationem afferre in sequenti disp. inferiùs tractando de prædicta compositione. Quocirca, describendo substantiam creatam Physicè completam, optimè dici potest esse illa, quæ composita est ex completa natura & ultimo eius termino, seu quæ constat, & componitur pluribus vel omnibus substantiis incompletis, quibus indiget vt in suo esse sit consummata. Quæ autem sint hæc requisita ad tale complementum, & consequenter quid absolute sit ipsa substantia completa, exactè intelligi non potest, donec distinctionem naturæ

Sect. I. Quidnā substan. signifi. & quomodo in incom. & cōpte. diui. 231

naturæ & suppositi, & vtriusq; propriam rationem. A
declaremus, & idēō omitto argumenta, & obiecti-
ones quæ hīc fieri possent contra dicta, quia ibi me-
lius proponentur.

*Substantia completa & perfecta quo modo
comparentur.*

IX. Solum interrogare potest aliquis, an idem sit
Substantia Physicè completa, quod substantia
perfecta, & consequenter an substantia mutila seu
diminuta in integritate quam in sua specie requir-
it, dicenda sit substantia completa necne. Et in-
primis oportet excludere perfectionem accidenta-
lem, à qua potest aliqua substantia denominari
perfecta, nam cum, teste Aristotele, perfectum sit
cui nihil deest, tunc maximè substantia aliqua crea-
ta denominabitur perfecta, quando nihil vel sub-
stantiale vel accidentale ei defuerit. Et in hoc sen-
su clarum est non esse necessarium substantiam esse
perfectam vt sit completa, quia complementum
hoc solum requiritur intra genus substantiæ. Si-
stendum est ergo in perfectione substantiali, & hæc
duplex esse potest, vna propria essentiae vel naturæ
vt sic, alia suppositi, vel subsistentiæ; & vtraque est
necessaria ad rationem substantiæ completæ vt di-
ctum est: his verò addi potest tertia perfectio, scilicet
integralis, quæ licet ratione quantitatis videatur
accidentalis, tamen ratione partium substantiæ, quæ
quantitati necessarii subsunt, substantialis dici
potest. Et hæc perfectio non est debita ex communi
ratione substantiæ vt sic, nam substantia vt
substantia, etiam creata, de qua agimus, abstrahit ab
compositione ex partibus integrantes: vnde
completa substantia vt sic, nullum complementum
partium integralium positiuè ac per se
requirit.

X. Imo neq; omnis substantia, quæ ex his partibus
constat, determinatam aliquam perfectionem in
hac integritate postulat, vt completa substantia sit,
vt constat in substantiis materialibus homogeneis,
quæ nullam petunt magnitudinem determinatam
ad suam integram perfectionem, & idēō substantiæ
completæ sunt, etiam si sint minimæ. Solum quasi
negatiuè requirunt vt non sint actus partes, inte-
grantes aliquam substantiam per se vnam: gutta e-
nim aquæ, si disuncta sit ab alia aqua, substantia
Physicè completa censetur; si verò actus sit coniuncta,
& componat aliam aquam, censetur incompleta,
quia est tantum pars. Requiritur ergo ad ratio-
nem substantiæ completæ, quod sit totum quoddam,
non pars: atq; ad eod quod sit veluti propriis
terminis clausa, & terminata.

XI. Dices, ergo neq; gutta aquæ separata erit sub-
stantia completa, quia licet non sit actus pars, tamen
est apta vt sit pars; quod sufficit ad rationem sub-
stantiæ incompletæ: anima enim rationalis, etiam
separata, substantia est incompleta, quia licet actus
non componat totum, tamen aptitudine de se esse
pars. Respondetur, negando sequelam, quia gutta
aquæ separata, non est positiuè vt sic dicam pars, et-
iam aptitudine, sed tantum negatiuè, quia ex natu-
ra sua, non postulat coniunctionem ad aliam a-
quam: in se enim habet integram aquæ essentiam,
& proprium suppositum, & intrinsecum terminum
suum, ei verò non repugnat coniungi alteri aquæ; &
idēō, quamdiu alteri non coniungitur, retinet sta-
tum ac denominationem substantiæ completæ. In
anima verò secus res se habet, nam etiam si sit sepa-

rata est pars secundum positium aptitudinem &
naturam, & non tantum per non repugnantiam.
Est enim pars non integralis, sed essentialis, habet-
que incompletam essentiam, natura sua institutam
ad complendam aliam, & idēō semper est substantia
incompleta.

XII. Dices, ergo Verbum diuinum licet ex se sit sub-
stantia completa, quia non postulat alteri vniri, vel
cum alio componere, tamen dum est actus vnium
humanitati, non erit substantia completa; quia verè
componit cum humanitate vnam substantiam com-
pletam. Respondetur negando sequelam. Primò
quidem, quia ita est vnium humanitati vt ab ea
nullo modo pendeat, neq; in suo esse, neq; in aliquo
modo essendi. Deinde, quia, dum vnium humani-
tati, in se non mutatur: atq; ita nihil amittit, ex quo
esse definat tam completa substantia; sicut antea e-
rat: at verò aqua, dum aquæ vnitur, in se mutatur,
& amittit proprium intrinsecum terminum, quem
antea habebat, & acquirit communem quo partes
aquæ aliquo modo à se mutuo pendunt, & idēō mut-
tat etiam statum, & amittit appellationem substan-
tiæ completæ.

XIII. Tantum ergo supersunt materiales substantiæ
heterogeneæ, quæ & certum partium numerum, &
in singulis partibus determinatam magnitudinem
requirunt, vt perfectam, & substantialem integritatem
habeant. Et in his videtur quæstio de nomine
esse, an substantia quæ non est satis integra, aut au-
cta, dicenda sit completa substantia in propria, & specifi-
ca denominatione. Hinc enim videtur dicenda
substantia completa, quia directè in predicamento
collocatur, & quia est indiuiduum seu suppositum
talis speciei. Atq; ita iuxta hanc rationem videtur
non esse idem completa substantia, quod perfecta
vel integra. Aliundè verò videtur talis substantia esse
in completa, quia nõdum peruenit ad suum statum
substantialem consummatum, quem ex natura sua
postulat: vnde per se etiam ordinatur ad compo-
nendam, seu complendam vnam substantiam cum
aliis partibus, quæ sibi defunt. Fortasse non incom-
modè loquemur si dicamus, huiusmodi substantiam
Metaphysicè, seu potiùs logicè esse completam:
C Physicè autem incompletam. Ratio prioris partis
est quia habet omnem compositionem Metaphysica-
m quæ in substantia completa reperiri potest; &
quia omnia substantiaalia predicata, de illa simplici-
ter predicantur. Et ita hanc partem rectè probant
prioris rationes. Posteriores verò probant partem
alteram, quia re vera tali substantiæ aliquid sub-
stantiale complementum Physicum deest; & idēō
Physicè incompleta vocari potest.

XIII. Ex quibus obiter colligere & annotare oportet
hoc predicatum, scilicet, esse substantiam comple-
tam, non esse essentialē; nam licet includat & dicat
essentiam completam, aliquid tamen vltra illam re-
quirit, quod non semper est essentialē, qualis est vel
subsistentia, vel modus existendi absque vnione ad
aliud per modum partis integralis, vel certe habere
complementum omnium partium integralium, iuxta
hanc vltimam denominationem. Manet etiam ex his
satis explicata diuisio substantiæ, quæ frequens
est apud Aristotelem in materia, formam, & compositum,
& notauit circa librum 7. Metaphy. cap. 3. Est enim illa, quædam diuisio substantiæ in
communi, non tamen secundum totam substantiæ
communitatem, sed solius substantiæ materialis, si
nomine formæ, propriam formam informantem

intelligamus, nam si extendatur ad formas subsistentes generalior erit diuisio. Nomine etiam compositi intelligere possemus solum naturam compositam ex forma & materia, & sic solum erit diuisio substantiæ materialis, prout significat substantialem essentiam seu naturam completam, vel incompletam, vel potest etiam totum suppositum materiale comprehendi nomine compositi: & sic diuisum abstrahet à substantia completa, & incompleta, ita tamen, vt non comprehendat substantiales modos, sed solum entitates.

De substantia Metaphysicè completa, & incompleta.

XV. **S**uperest dicendum de alio sensu diuisionis, id est de substantia Metaphysicè seu logicè completa aut incompleta. Quæ distinctio propriè locum habet in solis substantiis creatis, de quibus nunc agimus, nam in illis solis reperitur propria compositio Metaphysica ex genere & differentia, ex qua illa diuisio orta est. Substantia ergo Metaphysicè incompleta est illa quæ concipitur per modum partis Metaphysicæ, vt est v.g. differentia. Completa verò dicitur quæ est integra & totalis substantia, vt species vltima v.g.

XVI. Vt autem vtriusque ratio melius declaratur, dubitari potest in primis, an genus ipsum generalissimum substantiæ censendum sit completa vel incompleta substantia Metaphysicè loquendo, neque enim potest ab his abstrahere, iam enim ostendimus substantiam, sic abstractè sumptam, non posse esse genus. Videtur autem illud primum substantiæ genus non posse vocari substantiam Metaphysicè completam, nam idem esse videtur substantia sic completa, quod substantia Metaphysicè composita ex genere & differentia: sed illud genus non constat genere & differentia. Secundò, qualibet differentia substantialis idè est substantia incompleta, quia non dicit conceptum Metaphysicè compositum sed simplicem, aptum ad componendam per modum formæ substantiam completam Metaphysicè: sed simili modo substantia, quæ est generalissimum genus, dicit conceptum simplicem aptum de se ad componendam substantiam Metaphysicè completam, per modum potentie: ergo etiam est substantia incompleta. Quod declaratur tertio in hunc modum, quia nulla substantia contenta directè sub illo supremo genere, habet quod sit substantia completa, ex vi illius generis solius, sed necesse est vt adiungatur differentia, qua compleatur: ergo signum est, illud genus præcisè sumptum non esse substantiam completam: alioqui ex vi eius tantum haberet qualibet substantia rationem completæ substantiæ.

XVII. Atque hinc vterius dubitari potest, an genera intermedia, seu species subalterne substantiæ, debeant substantia completæ censeri. Nam ratio facta æque de illis videtur procedere, ac de supremo genere, quia nulla substantia inferior censetur completa ex vi solius generis, etiam proximi, nisi adiungatur differentia. Et declaratur ampliùs, nam licet genera intermedia sint composita ex genere & differentia, in quo differunt à supremo genere, tamen non sunt complete composita vt sic dicam, sed constituantur in quodam gradu, in quo per se ordinantur ad vteriores compositionem, & ad substantiæ complementum: ergo non sunt formaliter substantiæ completæ. Patet consequentia, tum ex